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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) L
NGA MBLEDHJA E -V- (E PESTE) E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNIES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR MF 25 MAJ 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke Silluar né orén 10:10.

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pércuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi,Gentiana Rama, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova,
Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Munguan: Mentor Ferizi dhe Selim Rrustemi.

Té pranishém né két€ mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfaqésuesi i OSBE-sé dhe pérfagésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — ngriti shqetésimin e tij lidhur me realizimin e t&
drejtés ligjore t& qytetaréve qé ka t& béjé me shqyrtimin e trashégimisg, pér faktin se pér tokat
t€ cilat ndodhen né zonén e komasacionit disa pronaréve u jepet e drejta q& ta shqyrtojng
trashégiming e disa t& tjeréve jo. Andaj lidhur me kété ai kérkoi sqarime se né bazg té cilit ligj
iu mohohet kjo e drejté qytetaréve.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - dha pérgjigje né pyetjen e anétarit té kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — né kuadér t& diskutimit pér rendin e dités paraqiti
tri pika shtes¢ qé t& futen né rend t& dités pér shqyrtim.

Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit — paraqiti njé kérkesé t& parashtruar nga Késhilli
Profesional i Mjekésisé, q& pasuria jofinanciare e shéndetésisé e cila &shté joaktive t& higet dhe
e nj&jta t€ qitet n¢ ankand publik sepse ajo po shkakton pengesa né objektin e QKMF-s&.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — propozoi qé propozimi pé&r rishikimin e buxhetit t&
komunés t&€ mos futet né& rendin e dités, kjo pér faktin se duhet t& ket& respekt pér anétarét e
kuvendit, kur dihet se Drejtoria e Buxhetit po i neglizhon gjérat sepse pér rishikimin e buxhetit
ajo ka qené né dijeni se afati i fundit &shté 30 maji. Pastaj pyeti kryetarin e komunés pér
dukuring e vetépunésimit t& disa drejtoréve t& drejtorive komunale n& administratén komunale
si¢ &shté rasti i fundit me drejtorin e Drejtorisé sé Arsimit, dhe pér kété pyeti se ky vetépunésim
a &shté ligjor apo jo. N& fund ajo e uroi profesoreshén Selvete Sholla pér pensionimin e saj
duke e vlerésuar lart kontributin e saj dhe duke i déshiruar shéndet dhe suksese né t& ardhmen.
Habib Mustafa, anétar i kuvendit — pasi e falénderoi Drejtoring e Shérbimeve Publike pér
hegjen e deponive té mbeturinave, shtoi se &shté miré qé€ tani Drejtoria e Inspektimeve t& dalé

1




né vend ngjarje qé t’i ndalojé qytetarét né hedhjen e mbeturinave né kéto lokalitete, t& cilat jang
pastruar.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se pika né t& ndryshme kané ardhur me vonesé dhe kéto
pika si t€ tilla nuk duhet t& futen né rend t& dités, pasi q€ €shté krijuar njé praktiké e keqe e
funksionimit t& kuvendit ku shumica e pikave t& rendit t& dités vijné ditén e mbajtjes s&
mbledhjes dhe ké&shtu shpeshheré kuvendi merr vendime jo t& duhura. Pastaj lidhur me
punésimin e ish-drejtorit t& Drejtorisé s&¢ Arsimit né shérbimin civil tha se kjo &shté béré né
harmoni me ligjin, dhe se nuk i takon kuvendit t& merret me kété ¢éshtje pasi qé me kété duhet
t€ merren organet kompetente.

Dibran Pércuku, nénkryetar i komunés — tha se propozimi pér rishikimin e buxhetit t&
komunés ka ardhur me vonesé nga Ministria e Financave dhe pér kété nuk &shté fajtore
drejtoria pér vonesat q& jané shkaktuar né procedimin e kéti j propozim-vendimi. Mandej lidhur
me punésimin e drejtorit t& arsimit, njoftoi se nuk &shté e vértet q€ ai éshté vetépunésuar, sepse
até konkurs e ka shpallur kryetari i komunés dhe se kjo pozité ka gené vakante, dhe drejtori né
fjalé ligjérisht ka pasur t& drejté t& konkurrojé pér até vend pune.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
kryetari i komunés, drejtorét e drejtorive dhe anétarét e kuvendit kang t& drejté t& paragesin
pika né t& ndryshme pér futje né rend t& dités, andaj né kété rast arsyetoi se futja né rend té
dités e ¢éshtjes t& rishikimit t& buxhetit, &shté e drejt¢ dhe shumé e nevojshme me qéllim t&

respektimit t& afatit ligjor.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me 19 vota “pér” té tierat

“abstenim” aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés

24.04.2017,
Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés

27.04.2017,

Shqyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal t& Arsimit 2017-2019;

Informaté pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2016/2017;

Informaté lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen e pyjeve né Komunén e Vushtrrisg,

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mirénjohjeve dhe ¢mimeve tjera pér nder

t€ 17 gershorit Dités sé ¢lirimit;

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e zyrés sé turizmit;

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rithemelimin e Arkivit Komunal t& Vushtrrisg,

9. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Teatrit t& Qytetit t&
Vushtrrisé (shqyrtimi i paré);

10. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Ményrén e Organizimit dhe Funksionimit t& Muzeut
Historik-Etnografik né Komunén e Vushtrrisé (shqyrtimi i paré);

I'l. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Ansamblit Komunal
t€ Kéngéve dhe Valleve “Hasan Prishtina” Vushtrri (shqyrtimi i paré);

12. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Arkivit t& Komunés
s€ Vushtrrisé (shqyrtimi i paré);

I3. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér  Organizimin dhe Funksionimin e Bibliotekés
Komunale “Naim Frashéri” (shqyrtimi i paré);

14. T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rishikimin e buxhetit t& Komunés s& Vushtrrisg pér
vitin 2017,

b). Shqyrtimi i kérkesés pér ofrimin e ndihmés financiare pér Sala Ajetin;

¢). Shqyrtimi i kérkesés lidhur me ndérmarrjen “Stacioni i autobuséve” né Vushtrri.
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1.Shqyrtimi dhe aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés
24.04.2017

Pas shqyrtimit t¢ késaj pike té rendit 1 dités, Kuvendi pas votimit me 24 vota “pér” té tjerat
“abstenim” aprovoi ekstraktin nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés

24.04.2017.

2.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés
27.04.2017

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit 16 dités, Kuvendi pas votimit me 26 vota “pér” té tierat
“abstenim” aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés 27.04.2017

3.Shqyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal t& Arsimit 2017-2019

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 24 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit 2017-2019.
2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gershor 2017 dhe zgjat deri mé 23 gershor 2017,

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé t& ndérmerr masa pér informim t&
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria e Arsimit qé si propozues i draft-planit né fjalé té organizojé
diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2015 pér
Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.04.2013. Gjithashtu obligohet Drejtoria e Arsimit, q€ vérejtjet eventuale, sugjerimet
apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t¢ Komunés né rastin e
shqyrtimit té dyté té draft- planit n& fjalé, né mbledhjen e KK-sé né muajin gershor 2017,

4.Informaté pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2016/2017

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se bursat késaj here jané ndaré ng ményrs paksa mé té&
drejt dhe shtoi se disa studenté kang shfaqur ankesat e tyre pér si¢ thoné se né lista nuk &shtg
paraqitur nota mesatare, dhe kjo sikur I& dyshime se studentét me noté mé t& ulét mesatare kang
pérfituar bursa.

Syzana Syla, anétare e kuvendit — si anétare e komisionit pér ndarjen e bursave, njoftoi se
bursat pér studenté jané ndaré né bazé t& kritereve t& péreaktuara né rregulloren né fuqi dhe se
giith¢ka ka qené transparente né ndarjen e kétyre bursave.

Agim Miftari, zyrtar i Drejtorisé sé Arsimit - paraqiti sqarime lidhur me procesin e ndarjes
s¢ bursave, duke u pérgjigjur né ¢Eshtjet e ngritura nga anétarét e kuvendit,

S.Informaté lidhur me gjendjen dhe mbrojtjen e pyjeve né Komunén e Vushtrriss
Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — tha se shkatérrimi i pyjeve, nga prerja, éshté faktor q&

ndikon né& ndotjen e ambientit, pasi q€ si¢ thuhet qé pyjet jané “mushkéria e qytetit”, andaj pér
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kété duhet t& kemi kujdes t& posagém n& mbrojtén e pyjeve dhe hapésirat gjelbéruese. Lidhur
me informatén né fjalé ajo vlerésoi se komuna duhet t& bgjs t& pamundurén pér t’i mbrojtur
pyjet duke e ditur réndésiné e tyre. Andaj kur béhet fjalé pér ruajtjen e pyjeve gjashté punétors
Jjan& shumé pak prandaj Ky numér duhet t& rritet me qéllim qé t& kemi mbrojtje mé efektive t&

pyjeve.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — pyeti se para njé kohe, kemi pasur vénie t& qéllimshme t&

zjarreve ndaj pyjeve, andaj né kéts drejtim a jané identifikuar kéta kryerés dhe nése po, cilat
masa jané ndérmarré ndaj tyre. Gjithashtu pyeti se a ka filluar procesi pér ripyllézimin ashtu si¢

ka qené e planifikuar.
Arta Haxhaj, drejtoreshé e DBZHR-s& - paraqiti sqarime lidhur me informatén ne fjalé duke
u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve té kuvendit.

6.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mirénjohjeve dhe ¢mimeve tjera pér nder t& 17
qershorit Dités sé ¢lirimit

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi q& Abaz Shytit t’i ndahet njé mirénjohje
pér kontributin e tij n& luftén e Ushtriss Clirimtare t& Kosovés, Gjithashtu propozoi qg
mirénjohje ti ndahet edhe Enver [sufit, babi i d&shmorit Ekrem Isufi

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — propozoi pér mirénjohje Selvete Shollén pér kontributin e
saj né fushén e arsimit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se pér t€ gjitha propozimet e béra pér mirénjohje duhet t&
jepet njé biografi pér secilin kandidat q€ i ndahet mirénjohja me q&llim qé t& kemi njé pasqyré
se kénd po e nderojmé me mirénjohje,

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim, pér nder té ,,Dités sé Clirimit té Vushtrrisé”, mé 17 qershor 2017
nderohen me mirénjohje:

1.1 Ismet Kurti, postmortum, veteran i luftés sé UCK-sé;

1.2 Syla Hasani, veteran i luftés s¢ UCK-sé;

1.3 Safet Hasani, invalid i luftés s¢ UCK-sé;

1.4 Bejtush Begqiri, invalid i luftés s& UCK-sg;

1.5 Ramadan Ademi, veprimtar i shquar, prind i déshmorit dhe j martirit;
1.6 Beqir Fazliu, veprimtar i shquar, prind i déshmorit;

1.7 Sadik Hasani, i burgosur politik;

1.8 Jakup Shyti, i burgosur politik;

1.9 Mahmut Syla, veprimtar, udhéheqés i shoqatés té martiréve;

1.10 Abaz Shyti, pér kontribut pér ¢éshtjen kombétare, veteran i luftés s¢ UCK-
sé;




1.1Selvete Sholla, pér kontributin e dhéné né fushén e arsimit, aktiviste dhe
veterane e arsimit;

1.12 Enver Isufi, veprimtar i shquar, prind i déshmorit;

2.Titulli “Nderi i gytetit” i ndahet gjeneral Rrahman Ramés, ish-komandant i Zonés
Operative té Shalés i Ushtrisé Clirimtare té Kosovés.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

7.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e zyrés sé turizmit

Lidhur me kété piké t& rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 28 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim themelohet Zyra e Turizmit né Vushtrri, e cila harton guidat e qytetit
dhe ua ofron vizitoréve.

2.Lokacioni i zyrés i cekur né pikén 1 té kétij vendimi do té& jeté né objektin e improvizuar
né Kalané e Qytetit né Vushtrri.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrfmit né Zyrén e Protokollit
té Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare

té Komunés sé Vushtrrisé.
8.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rithemelimin e Arkivit Komunal t& Vushtrrisé

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se nuk duhet t& kemi rithemelim t& Arkivit
Komunal t& Vushtrrisg, por né kété rast do t& mund t& béhej ndryshimi i vendimit t& atéhershém
kur &shté themeluar ky arkiv, andaj né kété rast kérkoi qé anétarét e kuvendit ta kené vendimin
me t& cilin &shté¢ themeluar Arkivi Komunal i Vushtrrisé dhe késhtu t& dihet se pér cfaré
ndryshimesh po b&het fjalé,

IImi Azemi, anétar i kuvendit — tha se né KPF &shté votuar qé t& béhet rithemelimi i Arkivit
Komunal t€ Vushtrrisé dhe shtoi se ng konsultim me Drejtoring e Kulturgs, jemi njoftuar se nuk
ka vendim pér themelimin e kétij arkivi.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se nése nuk ka pasur njé vendim t& méhershém
pér themelimin e kétij arkivi, atéheré né bazg t& cilit dokument ka funksionuar ky arkiv. N&
kété rast ai propozoi q& kjo ¢éshtje t& analizohet dhe e njgjta t& aprovohet e kompletuar né

mbledhjen e radhés sé kuvendit.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi qé kjo piké té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.

9.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Teatrit t& Qytetit t&
Vushtrrisé (shqyrtimi i parg);




Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi

me sa vijon:
1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e

Teatrit t& Qytetit t&é Vushtrrisé.
2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gershor 2017 dhe zgjat deri mé 23 gershor 2017.

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé¢ té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t&¢ Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport qé si propozues i draft-rregullores né
fjalé té organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu obligohet Drejtoria e Kulturés qé vérejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t¢ Komunés né rastin
e shqyrtimit t€ dyté té draft-rregullores né fjalé, né mbledhjen e KK-sé né muajin gershor

2017.

10.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Ményrén e Organizimit dhe Funksionimit t& Muzeut
Historik-Etnografik né Komunén e Vushtrrisé (shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Ményrén e Organizimit dhe
Funksionimit t& Muzeut Historik-Etnografik té Komunés sé Vushtrrisé.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 qershor 2017 dhe zgjat deri mé 23 qershor 2017.

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé t& ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport qé si propozues i draft-rregullores né
fjalé t¢ organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu obligohet Drejtoria e Kulturés qé vérejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit té¢ Komunés né rastin
e shqyrtimit t& dyté té draft-rregullores né fjalé, né mbledhjen e KK-sé né muajin qershor

2017.

I1.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Ansamblit Komunal té
Kéngéve dhe Valleve “Hasan Prishtina” Vushtrri (shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:




1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e
Ansamblit Komunal té Kéngéve dhe Valleve “Hasan Prishtina” Vushtrri.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 qershor 2017 dhe zgjat deri mé 23 gershor 2017.

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport q& si propozues i draft-rregullores né
fjalé t€ organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr,
01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu obligohet Drejtoria e Kulturés qé vérejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t¢ Komunés né rastin
e shqyrtimit t& dyté té draft-rregullores né fjalé, né mbledhjen e KK-sé né muajin gershor

2017.

12.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Arkivit t& Komunés s&
Vushtrrisé (shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi:
qé kjo piké té shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.

13.Shqyrtimi i Draft-rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Bibliotekés Komunale
“Naim Frashéri” (shqyrtimi i paré);

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e
Bibliotekés Komunale “Naim Frashri” né Vushtrri.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 qershor 2017 dhe zgjat deri mé 23 gershor 2017,

3.0bligohet Zyra komunale pér informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport qé si propozues i draft-rregullores né
fjalé t& organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu obligohet Drejtoria e Kulturés qé vérejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t¢ Komunés né rastin
e shqyrtimit té dyté té draft-rregullores né fjalé, né mbledhjen e KK-s& né muajin qgershor

2017.

14.T€ ndryshme.




a).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rishikimin e buxhetit t¢ Komunés s& Vushtrrisé pér
vitin 2017

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se né kuadér té rishikimit t& buxhetit duhet t&
futet edhe propozimi nga Drejtoria e Urbanizmit, tek asfaltimi i rrugés né fshatin Reznik, lagjet
“Curri, Makiqi Mustafa” dhe né fshatin Shallc, kodi 45592, ky projekt t&¢ bghet projekt
dyvjegar, pastaj projekti 41423 “harta zonale” t& béhet gjithashtu projekt dyvjecar. Mandej
projekti asfaltimi i rrugés né fshatin Maxhunaj lagjja “Met Istrefi” kodi ekonomik 4575 t&
merren mjetet financiare né vleré prej 30,000.00 € nga kategoria investime kapitale, pozicioni
ndértimi i kanalizimeve.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — pasi paraqiti vérejtjet sa i pérket dérgimit t& materialit
lidhur me két¢ piké t& rendit t& dités, ceku se projekti tek lagjja “Curri”, lagjja “Makiqi” tek
shkolla e fshatit Reznik, projekt i cili ishte paraparg vitin e kaluar kur ishte aprovuar buxhetit i
komunés, kurse ky projekt nuk &shté realizuar, dhe tani ky projekt nuk &shté futur, andaj kérkoi
q¢ n& kuadér t€ rishikimit € buxhetit t& futet asfaltimi i asaj rruge dhe ky projekt mos té jets
dyvjegar por kété vit t& pérfundoj, d.m.th emértimi t& jeté lagjja “Makiqi” — shkolla né gjatési
200 m.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit — kérkoi sqarime lidhur me projektin e ndértimit t&
kanalizimit n¢ fshatin Maxhunaj dhe gjithashtu parashtroi shqetésimin e banoréve t& kétij fshati
pér rrezikun g€ paraqet mungesa e trotuarit né rrugén “Paqja” qé fillon nga rruga magjistrale
Mitrovicé-Prishting e deri tek shkolla e kétij fshati.

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 19
vota “pér” 2 vota “kundér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim béhet rishikimi i mjeteve té buxhetit t¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé pér
vitin 2017 né bazé t&€ Ligjit t&¢ Buxhetit pér vitin 2017, i aprovaar nga Kuvendi i

Republikés sé Kosovés.

2.Mjetet e rishikuara sipas pikés 1 té kétij vendimi barten sipas tabelés 1, 1.A dhe 2, 2.A
qé jané pjesé pérbérése e kétij vendimi.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4.Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

b). Shqyrtimi i kérkesés pér ofrimin e ndihmés financiare pér Sala Ajetin

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pas konsultave q& ka pasur me kryetarin e
komunés &shté marré vesh qé t& merret njé vendim pér ofrimin e ndihmés financiare né vleré
prej 1000 € pér Sala Ajetin.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — propozoi q& kjo ndihmé& financiare t& jeté né vlers
prej 2000 €.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim lejohen mjete financiare nga buxheti i komunés - fondi pér subvencione
dhe transfere, pér Sala Ajetin me banim né fshatin Stanoc i Poshtém té Komunés sé

Vushtrrisé, né shumén prej 2000 € (dy mijé euro).




2. Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi ndahen me qéllim t€é shérimit té
vajzés sé saj Hamide Ajeti.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale, si dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e aprovimit dhe nénshkrimit nga kryesuesi i kuvendit.
¢). Shqyrtimi i kérkesés lidhur me ndérmartjen “Stacioni i autobusgve” né Vushtrri,

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se pasi qé personi privat e ka fituar kétg kontest gjyqésor
lidhur me pronén ng fjalg, &shté mirs q¢ t€ merret njé vendim q¢ shenja e stacionit t&
autobuséve t& higet nga PZHK-ja dhe késhty kétyre pronaréve do t’y mundésohej shfrytézimi i
asaj prone.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se e pérkrah kérkesén e kétyre banoréve, pér faktin se
Eshté legjitime q& ata banoré ta shfrytézojné pronén e vet. Gjithashtu vlerésoi se kjo tregon qg
PZHK é&sht& aprovuar dhe zona e teté ka mbetur zoné ndértimore.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se n& emér t& grupit kuvendar t¢ LDK-s& do ta
pérkrahin kérkesén pér heqjen e shenjés s& emértimit t& stacionit t& autobuséve.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se akoma nuk kemj konfirmim zyrtar nga ana e
ministrisé gjegjése se a &shte aprovuar Plani Zhvillimor Komunal apo jo, dhe kjo pritet t&
konfirmohet né t& ardhmen, Pastaj shtoi se me gjithe respektin pér palén qé ka parashtruar kéts
kérkesg, kjo &shté dashur t& shkojé pérmes drejtorisg kompetente me qé&llim q€ kjo ¢éshtje t&
jeté plotésisht zyrtare, Tutje vlersoi se ne pajtohemi qé ta heqim até tabelé ky shénon stacioni i
autobuséve, mirépo ai stacion d.m.th objekti &shté rrénuar pothuajse térésisht dhe askush nuk e
di se ku e mori vendimin dhe kush € rrénoi até objekt. Andaj pér kéto dhe shumé ¢éshtje tjera
dikush duhet t& jep pérgjegjési.

IImi Azemi, anétar i kuvendit duke iu referuar parafolésit t& tij tha se guditet me t& se si nuk
ka njohuri pér gjérat edhe pse né té kaluarén ka udhéhequr komunén, dhe shtoi se pronat ku po
kérkohet t& higet shenja e stacionit t& autobuséve, ka qené e kétyre pronaréve q& kang
parashtruar kérkesé dhe kéts pron&si e kané déshmuar edhe me dokumentacion. Kurse kontesti
ka qen& pér kompensimin e démit pér periudhén gjats t& ciles kéta pronar€ nuk kané mundur ta
shfrytézojné pronén e tyre. Mandej ai vierésoi se edhe né t& kaluarén ka kérkuar qé€ kjo shenjé e
stacionit t& autobuséve t& higet dhe pronaréve t'y Jepet mundési & ta shfrytézojné pronén e
tyre. N€ fund tha se éshté mire q€ pronarét e kétyre pronave kang hequr doré nga padia dhe po
arrihet ujdia gjyqésore lidhur me kontestin e kompensimit t& démit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se né kohén kur aj ka qené kryetar i komunés,
pronat e stacionit t& autobuséve kang qen€ nén menaxhimin e AKM-s&, e q& i bie qé komuna
nuk ka pasur autorizime pér t&€ menaxhuar me ato prona, si dhe né t& nj&jtén kohs ka ekzistuar
edhe administratori ndérkombétar ; cili ka gené shumé i fuqishém me kompetenca dhe aj si
kryetar nuk mundur t& b&j pothuajse asgjé sa i pérket menaxhimit tg atyre pronave.

N& fund t& diskutimit lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 25
vota “pér” t& tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim higet shenja (tabela) e emértimit t& ish-ndérmarrjes Kosova-Trans
“Stacioni i autobuséve” né Vushtrri, nga Plani Zhvillimor Komunal i Komunés s¢

Vushtrrisé 2016-2024.

2. Pér zbatimin e kétij vendim obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té&

Mjedisit dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike.
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3. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né& faqen zyrtare

té Komunés sé Vushtrrisé.
¢). Pyetjet e anétaréve té kuvendit:

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — ngriti shqetésimin e tij sa i pérket punésimeve né
administratén komunale dhe shprehu dyshimet e tij pér panelet intervistuese, t& cilat nuk jané
objektive dhe jané t& anshme, Pastaj vlerésoi se pér t& marrég njé vend pune duhet t& kesh lidhje
familjare dhe t’i pérkasésh partisé politike q& udhéheq né pushtet, apo duhet t& jesh “militant”
politik. Konkretisht ai ceku njé konkurs q€ &shté hupur pér pranimin e stafit mjekésor, né ¢’ rast
jané béré shkelje drastike t& rregullores dhe ligjit né fuqi lidhur me pranimin e kétyre
punétor€ve. Andaj lidhur me kété kérkoi nga paneli intervistues qé t& analizojé& né hollési ato
kérkesa dhe pyetje q& jané parashtruar né ats test, pé€rndryshe ky konkurs duhet t& anulohet.
Agron Pércuku, anétar i kuvendit — duke iy referuar emisionit televiziv “Jeta né Kosovs” dhe
disa portaleve lokale, ceku se kané shpérfaqur skandalin né QKMF, pérkatésisht laboratorin e
analizave, ku punétorét e kétij laboratori refuzojné t’i pérfillin rregullat dhe vendimit e
menaxhmentit t&6 QKMF-sé&, Pastaj jané ngritur shqetésimet se né kéts laborator nuk kryhen nj&
numér i analizave sipas standardeve, raportet e analizave nuk nénshkruhen nga shefi i
laboratorit, ka dégjuar mjaft ankesa nga pacientét qé i jané béré analizat gabimisht ku njéri nga
pacientét ka denoncuar se i jané béré gabimisht analizat e sheqerit. Pastaj duke iu referuar njg
shkrimi t& drejtorit, ku kishte deklaruar se: N& laboratorin e analizave jang bérs mjaft
investime, porse edhe atéheré kishte pasur rezistencé nga stafi i laboratorit pér t€ mos e shtuar
numrin e analizave né laborator. Andaj né kété rast pyeti Drejtoring e Shéndetésiss se cfarg
masash jané ndérmarré ndaj personelit t& laboratorit q& kané refuzuar t& b&jné shtimin e
analizave né laborator, a jeni informuar nga drejtoria ¢ QKMF-sg pér punén né€ laborator, a iu
ka informuar shefi i laboratorit pér punén né laborator, a éshté shkarkuar shefj i laboratorit dhe
ofaré ka punuar shefi i laboratorit deri ng shkarkim, a &shté raportuar se né laborator pihet
duhani dhe ¢faré masash jané ndérmarr pér ndalimin e kétyre veprimeve, sa vite ka funksionuar
laboratori pa shef, me ¢faré konkursi &shts emeruar shefi i laboratorit dhe kur.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit — kérkoi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, q& t&

rregullohet shtrati i lumit “Podranqa” pér faktin se shtépité pérgjaté kétij lumi po rrezikohen
nga vérshimi i ujérave té zeza.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:15.

?sji Duraku hpétim Zhegrova
2% ,
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Procesmbajtés esues i Kuvendit
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